
 
 
 

Lisboa, 2021 

Anexo 

CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO 

Faria de Vasconcelos  

Publicações post mortem 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Título: 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem 

Autor: 

Secretaria-Geral da Educação e Ciência 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Edição: 

1.ª edição 

Elaborado por: 

Pedro Maximino 

Imagens: 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Elaborado em: 

2021 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    3 

 

 

 

 

 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 

Introdução 3 

Catálogo 6 

Índice de autores 15 

Índice de títulos 21 

Bibliografia  26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem          4 

INTRODUÇÃO

O Anexo ao Catalogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post 

mortem apresenta 54 monografias publicadas depois da morte de Faria e 

Vasconcelos, portanto, posteriores a 1939. 

Faria de Vasconcelos dava muita importância à documentação para a 

construção de uma Escola feita de alunos: “livros, laboratórios, oficinas com 

numerosos equipamentos devem ser colocados à disposição efetiva dos alunos, 

senão todo o trabalho de documentação e pesquisa torna-se quase impossível.” 

(Vasconcelos, 2015:94). 

Atendendo à ética de acesso à documentação descrita por Faria de Vasconcelos 

– disposição efetiva aos alunos –, fomos impelidos a separar as publicações 

usadas por Faria, em vida, e as colecionadas pela sua família, simultaneamente, 

doadas à Secretaria-Geral da Educação e Ciência.

Atendendo, ainda, ao fato de que uma biblioteca pessoal representa, per si, o 

perfil psicossociológico do seu possuidor, fomos, mais uma vez, motivados a 

elencar este grupo de monografia pertencestes a Nazária Celsa Camacho 

Quiroga Faria de Vasconcelos (esposa de Faria de Vasconcelos, conhecida por 

Celsa Camacho)1. 

1 Faria de Vasconcelos casou-se (1.º casamento em 30-05-1906 em Woluwe-Saint-Lambert, 
Bruxelas) com Eugénie Marie Joséphine Leurquin (Huy, 18-04-1877) de quem teve a filha Jenny 
Leurquin Faria de Vasconcelos (1904-1924), tendo-se divorciado em Lisboa por sentença de 27-
06-1923 (art. 4.º-5.º e 6.º do Decreto de 3-11-1910, DR n.º 26 de 4-11-1910). E casou-se (2.º
casamento em 20-09-1923 na 2.ª Conservatória do Registo Civil de Lisboa) com Nazária Celsa
Camacho Quiroga (Itapaya, Cochabamba, Bolívia, 1895-1995) de quem teve os filhos Maria do
Céu Águeda Camacho de Sena Faria de Vasconcelos (Lisboa, 1921-2019) e Gonçalo Manuel
Camacho de Sena Faria de Vasconcelos (Coimbra, 1924-2008, Lisboa).



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    5 

 

 

Na sua esmagadora maioria, este acervo, é constituído por livros de literatura, 

alguns deles apresentam dedicatória personalizadas. Por exemplo, a publicação 

Comentários ao Index Dioscoridis de Amato Lusitano, publicado em 1968, trinta 

e seis anos após a morte de Faria, apresenta uma dedicatória manuscrita a 

Celsa Faria de Vasconcelos (registo 15).  

 

A publicação Dia perdido (registo 4), do poeta Ramiro Guedes de Campos, 

apresenta uma dupla dedicatória – a Celsa e a Maria do Céu Faria de 

Vasconcelos –, ou seja, à esposa de Faria de Vasconcelos e à sua filha, Maria 

do Céu Águeda Camacho de Sena Faria de Vasconcelos (conhecida por Águeda 

Sena)2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            
2 Maria do Céu Águeda Camacho de Sena Faria de Vasconcelos, nasceu a 16 de junho de 1927 
em Lisboa. Filha de mãe boliviana, Nazária Celsa Camacho Quiroga Faria de Vasconcelos, e de 
Faria de Vasconcelos. Diplomou-se no Conservatório em 1948 – com provas de dança clássica, 
dança de carácter, plástica e composição individual – com média final de 17 valores. Prestou 
exame no Teatro Nacional D. Maria II com um solo de sua autoria na prova de composição, 
Prelúdio, para a música de piano de Rachmaninov, tendo-lhe sido seguidamente concedida a 
carteira profissional de atriz/bailarina. 

 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATÁLOGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    7 

 
 

1. AMADO, Fernando, 1899-1968 
Estrada real / Fernando Amado. –  Porto : Edições Gama, 1943. – 254 p. ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 12 
Ex. assinado 
 
 

2. AMORIM, Diogo Pacheco de, 1888-1976 
Chefia da Europa / Pacheco de Amorim. – [S.l. : s.n.], 1945 (Lisboa : Oficina Gráfica Estevão de 
Carvalho). – 59, [4] p. ; 19 cm. 
Conferência proferida, a 29 de maio de 1945, na Universidade do Porto, a pedido da União 
Nacional 
 
Cota: FVv 35 
 
 

3. BORDA, João, 1912-1985 
A revolta dos marinheiros / por João Borda. – Lisboa : Edições Sociais, 1974. – 35 p. ; 18 cm. – 
(Episódios da resistência antifascista ; 1) 
 
Cota: FVv 19 
 
 

4. CAMPOS, Ramiro Guedes de, 1903-1987 
Dia perdido : poemas / Ramiro Guedes de Campos. –  Lisboa : Império, imp. 1941. – 146 p. ; 18 
cm. 
 
Cota Cota: FVv 54 
Ex. com dedicatória a Celsa e a Maria do Céu Faria de Vasconcelos 
 
 

5. CANHÃO, Manuel 
Humanização do trabalho / Manuel Canhão. – Lisboa : Portugália, imp. 1946. – 161, [2] p. ; 19 
cm. 
 
Cota: FVv 52 
 
 

6. CHI, Li, 1922-1980 
Wang Kuei and Li Hsiang-Hsiang / Li Chi ; trad. by Yang Hsien-Yi and Gladys Yang ; il. by Chou 
Ling-Chao. – Peking : Foreign Languages Press, 1954. – 33 p. : il. ; 26 cm. 
 
Cota: FVv 16 
 
 

7. CONGRESSO INTERNACIONAL DOS MÉDICOS CATÓLICOS, 3, Lisboa, 1947 
Actas / III Congresso Internacional dos Médicos Católicos. – Lisboa : Associação dos Médicos 
Católicos Portugueses, 1948. – 1024 p. ; 23 cm 
Sep.: Acção Médica, n. 45/48 (jul. 1947- jul. 1948) 
 
Cota: FVv 41 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    8 

 
 

8. COURTELINE, Georges, pseud. 
Boubouroche / Georges Courteline. – Paris : Flammarion, 1949. – 69 p. a 2 colns. ; 24 cm. –  
(Select-collection ; 14) 
     
Cota: FVv 27 
 
 

9. CRESSOT, Marcel 
Le style et ses techniques : précis d'analyse stylistique / Marcel Cressot. – Paris : Presses 
Universitaires de France, 1947. – 253 p. ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 39 
 
 

10. DAUDET, Léon, 1867-1942 
Ariane : roman contemporain / Léon Daudet. – Paris : Flammarion, imp. 1950. – 70 p. a 2 colns. 
; 24 cm. – (Select-collection ; 160) 
 
Cota: FVv 31 
 
 

11. DELARUE-MARDRUS, Lucie, 1874-1945 
Le roman de six petites filles / Lucie Delarue-Mardrus. – Paris : Flammarion, imp. 1949. – 62 p. ; 
24 cm. – (Select-collection ; 54) 
 
Cota: FVv 28 
 
 

12. DELGADO, Humberto, 1906-1965 
Estratégia e táctica do ar / Humberto Delgado. – Porto : Portucalense Editora, 1944. – 101 p. ; 
19 cm. – (Biblioteca popular) 
 
Cota: FVv 24 
 
 

13. DIAS, José Lopes, 1900-1976 
Tópicos ambienciais e humanos para a história cultural e política da Beira Baixa / Dr. José Lopes 
Dias. – 2.ª ed. revista. – [S.l. : s.n.], 1971 (Castelo Branco : Gráfica de S. José). – 99 p. : il. ; 25 
cm. 
Comunicação feita à Academia Portuguesa de História, Anais da mesma Academia, 2. Série, vol. 
19 (1970) 
Sep.: Estudos de Castelo Branco: revista de história e cultura 
 
Cota: FVv 25 
Ex. com dedicatória do autor a Celsa Faria de Vasconcelos 
 
 

14. DIAS, José Lopes, 1900-1976 
Conographic memento on Amatus Lusitanus (1511-1568) / José Lopes Dias. – [S.l. : s.n., D.L. 
1968] (Castelo Branco : Gráfica de S. José). – 18 p. : il. ; 25 cm. 
Offered to the members of the 21st International Congress of the History of Medecine, held at 
Sienne, Italy, September 1968 
 
Cota: FVv 20 
Ex. com dedicatória a Celsa Faria de Vasconcelos. 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    9 

 
 

15. DIAS, José Lopes, 1900-1976 
Comentários ao Index Dioscoridis de Amato Lusitano / José Lopes Dias. – [S.l. : s.n., D.L. 1968] 
(Castelo Branco : Gráfica de S. José). – 28 p. : il. ; 25 cm. 
Comunicação ao 21. Congresso Internacional de História da Medicina, em Sena (Itália), 
setembro de 1968 
 
Cota: FVv 21 
Ex. com dedicatória a Celsa Faria de Vasconcelos 
 
 

16. DUPERIER, Bernard, 1907-1995 
La vieille équipe / Bernard Dupérier. – Paris : Berger-Levrault, 1950. – IX, 198 p. ; 21 cm. – (La 
Seconde Guerre Mondiale . Histoire et souveniers) 
 
Cota: FVv 69 
 
 

17. ESTEVES, F. Sena, 1892-1976 
Na comemoração do centenário das aparições de Lourdes : 1958 / F. Sena Esteves. –  Porto : 
Maranus, 1961. – 42 p. ; 24 cm. 
 
Cota: FVv 9 
Ex. com dedicatória do autor 
 
 

18. FERNANDES, Rogério, 1933-2010 
Situação da educação em Portugal / Rogério Fernandes. – Lisboa : Moraes, 1973. – 195, [4] p. ; 
18 cm. – (Hoje & amanhã). 
 
Cota: FVv 26 
 
 

19. FERRO, António, 1895-1956 
Estados unidos da saudade / António Ferro. – Lisboa : S.N.I., 1949. – 225 p. ; 19 cm. –  (Política 
do espírito). 
 
Cota: FVv 7 
 
 

20. FREUD, Anna, 1895-1982 
La guerra y los niños / Anna Fredu y Dorothy Burlingham ; trad. del inglés por Celia Segura. – 
Buenos Aires : Imán, imp. 1945. – 185 p. ; 21 cm. – (Biblioteca psicoanalítica). 
 
Cota: FVv 51 
 
 

21. GALVÃO, Manuel de Bettencourt e 
Dom Miguel II e o seu tempo : notas biográficas sôbre o Senhor Dom Miguel de Bragança / 
Manuel Galvão. – Lisboa : Gama, 1943. – XXXVIII, 418, [5] p. : il. fotos ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 5 
Ex. assinado 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    10 

 
 

22. GOODMAN, George 
Estudos para classes bíblicas / George Goodman ; trad. de Guido Valdemar Oliveira. – 3.ª ed. – 
Lisboa : G. V. Oliveira, imp. 1959. – 25 p. ; 18 cm. 
 
Cota: FVv 50 
 
 

23. GUARESCHI, Giovanni, 1908-1968 
A la milanaise / Giovanni Guareschi ; trad. de l'italien par Michel Vermont. – Paris : Éditions du 
Seuil, 1959. – 236 p. ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 6 
 
 

24. GUIMARÃES, Luís de Oliveira, 1900-1998 
Senhoras conhecidas / Luís de Oliveira Guimarães, José Ribeiro dos Santos. – Lisboa : Editora 
Marítimo-Colonial, 1945. – 198, [9] p. ; 20 cm. 
 
Cota: FVv 17 
 
 

25. HABSBURG, Otto, 1912-2011 
A monarquia na era atómica / Otto von Habsburg ; trad. de L. Cabral de Moncada. – Lisboa : 
Semanas de Estudos Doutrinários, [imp. 1960]. – 31 p. ; 22 cm. 
Conferência proferida em Cambridge em 15 de janeiro de 1959 
 
Cota: FVv 23 
 
 

26. HEITOR, António Oleiro dos Santos 
Aritmética e geometria : 2.º ano das escolas industriais / A. Oleiro dos Santos Heitor. – 2.ª ed. –  
 [S.l. : s.n.], 1940 (Lisboa : A. Santos & Silva). – p. 151-228 ; 22 cm. 
 
Cota: FVv 42 
 Ex. com dedicatória do autor a Celsa Faria de Vasconcelos 
 
 

27. ILINE, M., 1895-1953 
O homem e o livro : história dos livros / par M. Iline ; trad. de M. Lami. – Lisboa : Cosmos, imp. 
1941. – 121, [6] p. : il. ; 20 cm. – (Biblioteca Cosmos . 6.ª Secção . Epopeias humanas ; 1) 
     
Cota: FVv 72 
 
 

28. JEANSON, Colette 
Principes et pratique de l'accouchement sans douleur / Colette Jeanson. – Paris : Éditions du 
Seuil, cop. 1954. – 212 p. ; 19 cm. 
Bibliografia: p. 211-212 
  
Cota: FVv 18 
Ex. sem capa 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    11 

 
 

29. KULESOV, Lev Vladimirovic 
Tratado de la realizacion cinematografica / Leon Kulechov ; pról. de Sergio M. Eisenstein ; trad. 
directa del ruso de Liuba V. de Klimovsky. – Buenos Aires : Futuro, cop. 1947. – 423 p. : il. ; 23 
cm. –  (Celuloide). 
 
Cota: FVv 32 
 
 

30. LIGA PORTUGUESA DE HIGIENE MENTAL 
Estatutos da Liga Portuguesa de Higiene Mental : (aprovados por despacho ministerial de 27 de 
setembro de 1951). – Lisboa : L.P.H.M., 1952. – 8 p. ; 21 cm. 
 
Cota: FVv 42 
 
 

31. LUÍS, Agustina Bessa, 1922-2019 
Contos impopulares II / Bessa Luís . – Porto : Imprensa Portuguesa, 1952. – 16 p. ; 22 cm. 
 
Cota: FVv 34 
 
 

32. MACEDO, António, 1906-1989 
Direitos da criança / António Macedo. – Porto : Biblioteca Fenianos, 1944. – 63 p. ; 20 cm. – 
(Biblioteca Fenianos ; 2). 
Bibliografia: p. 63 
 
Cota: FVv 60 
 
 

33. MACHADO, Fernando Falcão, 1904-1993 
Faria de Vasconcelos e a orientação profissional : contribuição para a comemoração do 
centenário de nascimento do Dr. Faria de Vasconcelos (2-III-1880-11-VIII-1939) / Falcão                  
Machado. – [S.l. : s.n.], 1980. – 2 p. ; 24 cm. 
Sep.: A voz do Minho, n.º 696, 697, 698 e 699. 
 
Cota: FVv 62 
 
 

34. MAEZTU, Ramiro de, 1875-1936 
Maeztu / sel., trad. e pref. de J. S. da Silva Dias. – [Lisboa] : Bertrand, imp. 1948. – XIV, 100, [3] 
p. ; 20 cm. –  (Cem páginas). 
 
Cota: FVv 63 
 
 

35. MARGUERITTE, Victor, 1866-1942 
La rose des ruines : roman / Victor Margueritte. – Paris : Flammarion, 1950. – 71 p. ; 24 cm. – 
(Select-collection ; 157). 
 
Cota: FVv 30 
 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    12 

 
 

36. MIRA, M. Ferreira de, 1875-1953 
Vitaminas / M. Ferreira de Mira. – 2.ª ed. – Lisboa : Cosmos, 1946. – 103 p. ; 20 cm. – (Biblioteca 
Cosmos ; 36. 1.ª Secção . Ciências e técnicas ; 16). 
 
Cota: FVv 36 
 
 

37.    NUNES, Merícia 
A assistência às crianças anormais em Portugal / Merícia Nunes. – Lisboa : [s.n.], 1946. – 68 p. 
; 23 cm. 
Sep.: A criança portuguesa, vol. 5 
 
Cota: FVv 33 
Ex. com dedicatória da autora a Celsa Faria de Vasconcelos 
 
 

38. OSÓRIO, João de Castro, 1899-1970 
Florilégio das poesias portuguesas escritas em castelhano e restituídas à língua nacional / por 
João de Castro Osório. – Lisboa : Ocidente, 1942. – 136, [8] p. ; 25 cm. – (Cultura literária : 
estudos diversos. Série B). 
 
Cota: FVv 4 
 
 

39. PEYREFITTE, Roger, 1907-2000 
Les clés de Saint Pierre : roman / Roger Peyrefitte. – Paris : Flammarion, 1955. – 436 p. ; 19 
cm. 
 
Cota: FVv 38 
 
 

40. PIÉRON, Henri, 1881-1964 
Ciência e técnica dos exames / Henri Piéron ; [trad. Maria Luisa d'Ávila]. – 2.ª ed. –  Lisboa : 
Moraes, imp. 1974. – 219, [4] p. : il. ; 20 cm. – (Psicologia e pedagogia). 
Tít. orig.: Examens et docimologie. 
Bibliografia: p. [214] - 219 
     
Cota: FVv 15 
 
 

41. RÉGIO, José, pseud. 
O príncipe com orelhas de burro : história para crianças grandes / José Régio ; com il. de Júlio. 
– 2.ª ed. – Lisboa : Inquérito, imp. 1946. – 365, [4] p. : il. ; 22 cm. – (Os melhores romances dos 
melhores romancistas) 
 
Cota: FVv 10 
 
 

42. REIS, Manuel Pires Dias dos 
Recenseamento bibliográfico de Faria de Vasconcelos [texto policopiado] : contributo para um 
estudo da sua acção pedagógica / Manuel Pires Dias dos Reis. – Porto : Manuel P.D. dos Reis, 
1972. – 108, [1] f. ; 29 cm. 
Dissertação de Licenciatura em Filosofia apresentada à Faculdade de Letras da Universidade 
do Porto. 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    13 

 
 
Cota: FVv 40 
Ex. com dedicatória a Celsa Faria de Vasconcelos 
 
 

43. RIBEIRO, Júlio Meneses Rodrigues 
Alguns aspectos da escola nova : visão inconsciente da fecundidade de um princípio / Júlio 
Meneses Rodrigues Ribeiro. – Porto : Livraria Simões Lopes, [1948]. – 255, [2] p. ; 17 cm. 
Na capa: Ensaio de pedagogia 
 
Cota: FVv  56 
Ex. com dedicatória a A. Faria de Vasconcelos 
 
 

44. RUIZ, Juan, Arcipreste de Hita, 1283?-1350? 
Libro de buen amor / Arcipreste de Hita. – 4.ª ed. – Buenos Aires ; México, D. F. : Espasa-
Calpe Argentina, cop. 1945. – 194 p. ; 17 cm. – (Austral ; 98). 
 
Cota: FVv 70 
 
 

45. SARAIVA, Mário 
Claro dilema : (monarquia ou república?) / Mário Saraiva. – Lisboa : Edições Gama, 1944. – 
249 p. ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 14 
Ex. assinado 
 
 

46. SCARLATTI, Lita, pseud. 
Afonso Gaio : o homem e a sua obra / Lita Scarlatti. – Vila Nova de Ourém : Câmara Municipal, 
1960. – 46, [4] p. : il. ; 21 cm. 
Conferência proferida na Casa de Ourém a 23 de março de 1960 e repetida em Vila Nova de 
Ourém a 9 de abril de 1960 
 
Cota: FVv 1 
Ex. com dedicatória da autora 
 
 

47. SHEEN, Fulton J., 1895-1979 
Mariés devant dieu : ("Three to get married") / Mgr Sheen ; trad. de l'américain par Jacques 
Rambaud ; préf. de Henri Rambaud. – Paris : Amiot-Dumont, 1954. – 250, [3] p. ; 18 cm. – 
(Bibliothèque catholique). 
 
Cota: FVv 11 
 
 

48. SWARTOUT, Hubert O. 
Conselheiro médico / por Hubert O. Swartout. – Lisboa : Publicadora Atlântico, [1950]. – 287 p. 
: il. ; 22 cm. 
 
Cota: FVv 2 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    14 

 
 
 

49. SYLVAN, Fernando, pseud. 
Comunidade pluri-racial : bases para uma filosofia da portugalidade, um comportamento social 
e uma orientação política / Fernando Sylvan. – Lisboa : Guimarães Editores, 1962. – 98 p. ; 19 
cm. – (Ideia nova). 
 
Cota: FVv 13 
Ex. com dedicatória 
 
 

50. A VOZ DE LONDRES FALA E O MUNDO ACREDITA 
A "Voz de Londres" fala e o mundo acredita. – Lisboa : [s.n.], 1942. – 24 p. ; 23 cm. 
 
Cota: FVv 3 
 
 

51. XENOFONTE, ca 445 a.C. – ca 355 a.C. 
La expedición de los diez mil : (Anábasis) / Jenofonte ; [nueva trad. del griego, por Angel Sanchez 
Rivero]. – 4.ª ed. – Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1946. – 92 p. : 1 mapa ; 18 cm. – 
(Austral ; 79). 
 
Cota: FVv 73 
 
 

52. ZOLA, Émile, 1840-1902 
L'oeuvre / Émile Zola. – Paris : Flammarion, 1941-    . – vol. ; 24 cm. – (Select-collection ; 158) 
Antetítulo: Les Rougon-Macquart. 
 
Cota: FVv 29 
 
 

53. ZURARA, Gomes Eanes de, ca 1410-1474? 
Crónica dos feitos de Guiné / Gomes Eanes de Zurara ; pref., sel. e notas de Álvaro Júlio da 
Costa Pimpão. – Lisboa : A. M. Teixeira & Filhos, 1942. – 85, [2] p. ; 19 cm. – (Clássicos 
portugueses : trechos escolhidos . Séculos XIII a XV, prosa). 
 
Cota: FVv 71 
 
 

54. ZWEIG, Stefan, 1881-1942 
Fernão de Magalhães / Stefan Zweig ; trad. de Maria Henriques Osswald. – 4.ª ed. – Porto : 
Livraria Civilização, imp. 1942. – 282, [3] p. ; 19 cm. 
 
Cota: FVv 59 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE DE AUTORES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    16 

 

 

 

AUTORES  REGISTOS 

  

A  

AMADO, Fernando, 1899-1968 1 

AMARAL, Maria Emilia Scarlatti Quádrio Raposo do,1905-? 

ver SCARLATTI, Lita, pseud. 

 

AMORIM, Diogo Pacheco de, 1888-1976 2 

ÁVILA, Maria Luísa de 40 

 

B 

 

BORDA, João, 1912-1985 3 

BURLINGHAM, Dorothy T., 1891-1979 20 

 

C 

 

CAMPOS, Ramiro Guedes de, 1903-1987 4 

CANHÃO, Manuel 5 

CHI, Li, 1922-1980 6 

CHOU, Ling-Chao 6 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE HISTÓRIA DA MEDICINA, 21, Sena, 

1968 

15 

CONGRESSO INTERNACIONAL DOS MÉDICOS CATÓLICOS, 3, Lisboa, 

1947 

7 

COURTELINE, Georges, pseud. 

usado por Courteline, Georges Victor Marcel, 1858-1929 

8 

CRESSOT, Marcel 9 

 

D 

 

DAUDET, Léon, 1867-1942 10 

DELARUE-MARDRUS, Lucie, 1874-1945 11 

DELGADO, Humberto, 1906-1965 12 

DIAS, J. S. da Silva, 1916-1994 34 

DIAS, José Lopes, 1900-1976 13, 14, 15 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    17 

 

 

DIAS, Saul, pseud. 

usado por PEREIRA, Júlio Maria dos Reis, 1902-1983 

41 

DUPERIER, Bernard, 1907-1995 16 

 

E 

 

ÈJZENSTEJN, Sergej Mihajlovic 29 

ESTEVES, F. Sena, 1892-1976 17 

 

F 

 

FERNANDES, Rogério, 1933-2010 18 

FERREIRA, Abílio Leopoldo Mota, 1917-1993 

ver SYLVAN, Fernando, pseud. 

 

FERRO, António, 1895-1956 19 

FREUD, Anna, 1895-1982 20 

 

G 

 

GALVÃO, Manuel de Bettencourt e 21 

GOODMAN, George 22 

GUARESCHI, Giovanni, 1908-1968 23 

GUIMARÃES, Luís de Oliveira, 1900-1998 24 

 

H 

 

HABSBURG, Otto, 1912-2011 25 

HEITOR, António Oleiro dos Santos 26 

 

I 

 

ILINE, M., 1895-1953 27 

INTERNATIONAL CONGRESS OF THE HISTORY OF MEDICINE, 21, 

Siena, 1968 

14 

 

J 

 

JEANSON, Colette 28 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    18 

 

 

K 

 

KLIMOVSKY, Liuba V. de 29 

KULESOV, Lev Vladimirovic 29 

 

L 

 

LAMI, M. 27 

LIGA PORTUGUESA DE HIGIENE MENTAL 30 

LUÍS, Agustina Bessa, 1922-2019 31 

 

M 

 

MACEDO, António, 1906-1989 32 

MACHADO, Fernando Falcão, 1904-1993 33 

MAEZTU, Ramiro de, 1875-1936 34 

MARGUERITTE, Victor, 1866-1942 35 

MIRA, M. Ferreira de, 1875-1953 36 

MONCADA, Luís Cabral de, 1888-1974 25 

 

N 

 

NUNES, Merícia 37 

 

O 

 

OLIVEIRA, Guido Waldemar 22 

OSÓRIO, João de Castro, 1899-1970 38 

Osswald, Maria Henriques, 1893-1988 54 

 

P 

 

PEREIRA, José Maria dos Reis, 1901-1969 

ver RÉGIO, José, pseud. 

 

PEREIRA, Júlio Maria dos Reis, 1902-1983 

ver DIAS, Saul, pseud. 

 

PEYREFITTE, Roger, 1907-2000 39 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    19 

PIÉRON, Henri, 1881-1964 40 

PIMPÃO, Álvaro J. da Costa, 1902-1984 53 

 

R 

 

RAMBAUD, Henri, 1899-1974 47 

RAMBAUD, Jacques 47 

RÉGIO, José, pseud. 

usado por PEREIRA, José Maria dos Reis, 1901-1969 

41 

REIS, Manuel Pires Dias dos 42 

RIBEIRO, Júlio Meneses Rodrigues 43 

RUIZ, Juan, Arcipreste de Hita, 1283?-1350? 44 

 

S 

 

SÁNCHEZ RIVERO, Angel, 1888-1930 51 

SANTOS, José Ribeiro dos, 1908-1988 24 

SARAIVA, Mário 45 

SCARLATTI, Lita, pseud. 

usado por AMARAL, Maria Emilia Scarlatti Quádrio Raposo do,1905-? 

46 

SEGURA, Celia 20 

SHEEN, Fulton J., 1895-1979 47 

SWARTOUT, Hubert O. 48 

SYLVAN, Fernando, pseud. 

usado por FERREIRA, Abílio Leopoldo Mota, 1917-1993 

49 

 

V 

 

VERMONT, Michel 23 

 

X 

 

XENOFONTE, ca 445 a.C. - ca 355 a.C. 51 

 

Y 

 

YANG, Gladys, 1919-1999 6 

YANG, Xianyi, 1915-2009 6 

  



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    20 

Z 

ZOLA, Émile, 1840-1902 52 

 

ZURARA, Gomes Eanes de, ca 1410-1474? 

53 

ZWEIG, Stefan, 1881-1942 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE DE TÍTULOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    22 

 

TÍTULOS REGISTOS 

  

A  

A la milanaise  23 

Actas  7 

Afonso Gaio : o homem e a sua obra  46 

Alguns aspectos da escola nova : visão inconsciente da 

fecundidade de um princípio 43 

Ariane : roman contemporain  10 

Aritmética e geometria : 2.º ano das escolas industriais 26 

A assistência às crianças anormais em Portugal  37 

 

B  

Boubouroche 8 

 

C  

Chefia da Europa  2 

Ciência e técnica dos exames  40 

Claro dilema : (monarquia ou república?)  45 

Les clés de Saint Pierre : roman  39 

Comentários ao Index Dioscoridis de Amato Lusitano  15 

Comunidade pluri-racial : bases para uma filosofia da 

portugalidade, um comportamento social e uma orientação política 49 

Conographic memento on Amatus Lusitanus (1511-1568) 14 

Conselheiro médico  48 

Contos impopulares 31 

Crónica dos feitos de Guiné  53 

 

D  

Dia perdido : poemas  4 

Direitos da criança  32 

Dom Miguel II e o seu tempo : notas biográficas sôbre o Senhor 

Dom Miguel de Bragança 21 

  



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    23 

 

E 

Estados unidos da saudade  19 

Estatutos da Liga Portuguesa de Higiene Mental : (aprovados por 

despacho ministerial de 27 de setembro de 1951) 30 

Estrada real  1 

Estratégia e táctica do ar  12 

Estudos para classes bíblicas  22 

 

F  

Faria de Vasconcelos e a orientação profissional : contribuição 

para a comemoração do centenário de nascimento do Dr. Faria de 

Vasconcelos (2-III-1880-11-VIII-1939) 33 

Fernão de Magalhães  54 

Florilégio das poesias portuguesas escritas em castelhano e 

restituídas à língua nacional 38 

 

G  

La guerra y los niños  20 

O homem e o livro : história dos livros  27 

 

H  

Humanização do trabalho  5 

 

E  

La expedición de los diez mil : (Anábasis)  51 

 

L  

Libro de buen amor  44 

 

M  

Maeztu 34 

Mariés devant dieu : (Three to get married)  47 

A monarquia na era atómica  25 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    24 

 

N  

Na comemoração do centenário das aparições de Lourdes : 1958  17 

 

O  

L'oeuvre 52 

 

P  

O príncipe com orelhas de burro : história para crianças  14 

Principes et pratique de l'accouchement sans douleur  28 

 

R  

Recenseamento bibliográfico de Faria de Vasconcelos : contributo 

para um estudo da sua acção pedagógica 42 

A revolta dos marinheiros  3 

Le roman de six petites filles  11 

La rose des ruines : roman  35 

 

S  

Senhoras conhecidas  24 

Situação da educação em Portugal  18 

Le style et ses techniques : précis d'analyse stylistique  9 

 

T  

Tópicos ambienciais e humanos para a história cultural e política 

da Beira Baixa 13 

Tratado de la realizacion cinematografica  29 

 

V  

La vieille équipe  16 

Vitaminas 36 

A Voz de Londres fala e o mundo acredita 50 

  



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    25 

 

 

W 

Wang Kuei and Li Hsiang-Hsiang  6 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo ao Catálogo Bibliográfico Faria de Vasconcelos: publicações post mortem                                    26 

 

 

BIBLIOGRAFIA 

 
 
 
BANDEIRA, Filomena (2003). “Vasconcelos Cabral Azevedo, António Sena Faria de”. 
Dicionário de educadores portugueses. Porto: Asa. 
 
 
GOMES, J. F. (1980).  “A. Faria de Vasconcelos (1880-1939)”. Revista Portuguesa de 
Pedagogia, vol. 14 (1980), p. 231-255. 
 
 
REIS, Manuel Pires Dias dos (1972). Recenseamento bibliográfico de Faria de 
Vasconcelos: contributo para um estudo da sua acção pedagógica. Porto [s.n.].  
Dissertação de Licenciatura em Filosofias, apresentada à Faculdade de Letras de 
Universidade do Porto. 
 
 
REVISTA DA DANÇA (16 dezembro 2019). Águeda Sena (1927-2019 (a maior 
coreógrafa portuguesa do século XX [em linha]. Lisboa: António Manuel Coelho Laginha 
[Consult. 30 de março de 2021]. Disponível: http://www.revistadadanca.com/?p=3306 
 
 
SOUSA MACHADO, Teresa (2016). “Faria de Vasconcelos: um pioneiro no movimento 
da escola nova na europa e na américa latina”. Revista Argentina de Ciencias del 
Comportamiento, vol. 8, n.º 2 (ago. 2016), p. 115-123. 
 
 
VASCONCELOS, Faria de (2015). Uma escola nova na Bélgica ; pref. de Adolphe 
Ferrière. Aveiro: Universidade de Aveiro. 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                


	01 Capa Faria Post Mortem
	02 Introdução Faria Post Mortem
	03 Catalogo Faria Post Mortem
	04 Contra capa Faria Post Mortem

